

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

10 October 2023

19 वें एशियाई खेलों में भारतीय दल 107 पदक जीतकर पदक तालिका में कौन से स्थान पर रहा है?

What position did the Indian team occupy in the medal table by winning 107 medals in the 19th Asian Games?



- a) पहले / First
- b) दूसरे / Second
- c) तीसरे / Third
- d) चौथे / Fourth
- भारत ने एशियाई खेलों का समापन शानदार प्रदर्शन के साथ किया और भारत पदक तालिका में चौथे स्थान पर रहा, जिसमें 107 28 स्वर्ण, 38 रजत और 41 कांस्य के अभूतपूर्व समग्र पदक शामिल थे, जो हालांकि चीन के 382 पदकों के विशाल योग से काफी पीछे थे। चीन ने 200 स्वर्ण, 111 रजत और 71 कांस्य जीते हैं। जापान 186 पदकों के साथ दूसरे स्थान पर रहा, जबिक कोरिया गणराज्य 190 पदकों के साथ तीसरे स्थान पर रहा।
- ➤ India finished the Asian Games on a high note and finished fourth in the medal tally, with an unprecedented overall medal tally of 107 28 gold, 38 silver and 41 bronze which was, however, less than China's mammoth total of 382 medals. Were far behind. China has won 200 gold, 111 silver and 71 bronze. Japan finished second with 186 medals, while Republic of Korea finished third with 190 medals.

- U20 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाली दूसरी भारतीय रेसलर कौन बनी है?- प्रिया मलिक
 - Who has become the second Indian wrestler to win a gold medal in the U20 World Wrestling Championship?-Priya Malik
- िकस भारतीय धाविका को डोपिंग के चलते 4 साल के लिए बैन किया गया है?- दुती चंद
 - Which Indian sprinter has been banned for 4 years due to doping?- Dutee Chand
- फोर्ब्स की रिपोर्ट केअनुसार दुनिया का सबसे मूल्यवान फुटबॉल क्लब कौन बना है? - रियल मैड्रिड
 - According to Forbes report, who has become the most valuable football club in the world? real madrid
- िकस शहर में पहली प्रीमियर हैंडबॉल लीग-2023 आयोजित की जाएगी? - जयपुर
 - In which city will the first Premier Handball League-2023 be organized? - Jaipur















सपनों को दे उडान

10 October 2023

Important Daily Current Affairs

वर्ल्ड कप में सबसे कम पारी में 1000 रन पूरे खिलाडी कौन बन गए है? Who has become the player to score 1000 runs in the shortest innings in the World Cup?



- a) विराट कोहली / Virat Kohli
- b) डेविड वार्नर / David warner
- c) स्टीव स्मिथ / Steve smith
- d) रोहित शर्मा / Rohit Sharma
- 🗲 ऑस्ट्रेलिया के अनुभवी ओपनर डेविड वॉर्नर ने भारत के खिलाफ वर्ल्ड कप 2023 के पांचवें मैच में एक खास रिकॉर्ड अपने नाम कर लिया है। चेन्नई के एमए चिदंबरम स्टेडियम में खेले जा रहे मुकाबले में वॉर्नर ने वर्ल्ड कप इतिहास में अपने 1,000 रन पूरे कर लिए हैं। डेविड वॉर्नर ने वर्ल्ड कप में खेलते हुए केवल 19 पारियों में 1,000 रन का आंकड़ा पार किया। इस तरह वॉर्नर वर्ल्ड कप इतिहास में सबसे तेज 1,000 रन पूरे करने वाले बल्लेबाज बन गए हैं।
- Australia's experienced opener David Warner has made a special record in his name in the fifth match of the World Cup 2023 against India. In the match being played at MA Chidambaram Stadium in Chennai, Warner has completed his 1,000 runs in World Cup history. David Warner crossed the 1,000-run mark in just 19 innings while playing in the World Cup. In this way, Warner has become the fastest batsman to complete 1,000 runs in World Cup history.

- किस देश ने अर्जेंटीना को 2-1 से हराकर एफआईएच प्रो लीग 2022-23 जीती है?- भारत
 - Which country has won the FIH Pro League 2022-23 by Argentina 2-1?defeating India
- भारत के मुरली श्रीशंकर लंबी कुद में 8.09 मीटर की छलांग लगाकर कौन से स्थान पर रहा है?- तीसरा
 - India's Murali Sreeshankar stood at which position in long jump with a jump of 8.09 meters?- Third
- सभी ICC ट्रॉफी जीतने वाली पहली टीम कौन सी बन गई है?-ऑस्ट्रेलिया
 - Which has become the first win all **ICC** team trophies?- Australia
- भारत ने किसे हराकर पहली बार महिला जुनियर हॉकी एशिया कप जीता है?- दक्षिण कोरिया
 - By defeating whom has India won the Women's Junior **Hockey Asia Cup for the first** time?- South Korea













सपनों को दे उडान

10 October 2023

Important Daily Current Affairs

भारत का पहला हरित ऊर्जा पुरातात्विक स्थल बनने वाला 'तट/शोर मंदिर कहाँ स्थित है?

Where is the 'Coast/Shore Temple', which is going to be India's first green energy archaeological site, located?



- a) पंजाब / Punjab
- b) हिमाचल / Himachal
- c) तमिलनाड़ / Tamil Nadu
- d) राजस्थान / Rajasthan
- 🗲 प्रसिद्ध यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल, मामल्लापुरम में ऐतिहासिक शोर मंदिर ने भारत का पहला हरित ऊर्जा प्रातत्व स्थल बनकर एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की है। यह रेनॉल्ट निसान टेक्नोलॉजी एंड बिजनेस सेंटर इंडिया (रेनॉल्ट निसान टेक) और हैंड इन हैंड इंडिया (एचआईएच) के बीच एक सहयोगात्मक पहल, ग्रीन हेरिटेज प्रोजेक्ट के सफल कार्यान्वयन के माध्यम से संभव हुआ है। ग्रीन हेरिटेज प्रोजेक्ट के प्रयासों के परिणामस्वरूप, शोर मंदिर अब स्वच्छ और टिकाऊ सौर ऊर्जा का उपयोग करके रोशन किया जाएगा।
- The historic Shore Temple at Mamallapuram, a renowned UNESCO World Heritage Site, has achieved a significant milestone by becoming India's first green energy archaeological site. This has been possible through the successful implementation of the Green Heritage Project, a collaborative initiative between Renault Nissan Technology & Business Center India (Renault Nissan Tech) and Hand in Hand India (HIH). As a result of the efforts of the Green Heritage Project, the Shore Temple will now be illuminated using clean and sustainable solar energy.

- किस राज्य में स्थित भायखला रेलवे 'यनेस्को एशिया-पैसिफिक पुरस्कार' दिया गया है?-महाराष्ट्र
 - **Byculla** Railway Station located in which state has been given the **'UNESCO** Asia-Pacific Award'? Maharashtra
- किसे हाल ही में युनेस्को की वर्ल्ड हेरिटेज लिस्ट में शामिल किया गया है?- शांतिनिकेतन
 - Who has recently been included in **UNESCO** the World Heritage List?-Shantiniketan
- हाल ही में होयसला मंदिर भारत के 42 वें युनेस्को के विश्व धरोहर स्थल में शामिल किया गया है, यह किस राज्य में स्थित है?- कर्नाटक
 - **Recently Hoysala Temple has** been included in the 42nd **UNESCO** World Heritage Site of India, it is located in which state?- Karnataka
- यनेस्को द्वारा किस यनिवर्सिटी को दिनया की पहली 'लिविंग हेरिटेज यनिवर्सिटी' जाएगा?- विश्वभारती विश्वविद्यालय Which university will given the status of the world's 'Living Heritage University' by UNESCO?-Visva-Bharati University













सपनों को दे उड़ान

10 October 2023

Important Daily Current Affairs



किस राज्य सरकार ने 'मुख्यमंत्री लोक सेवक आरोग्य योजना' शुरू की है? Which state government has launched 'Mukhyamantri Lok Sevak Arogya Yojana'?



Mukhyamantri Lok Sevak Arogya Yojana

- a) असम / Assam
- b) ओडिशा / Odisha
- c) तमिलनाड़ / Tamil Nadu
- d) केरल / Kerala
- असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने सोमवार को असम सरकार के कर्मचारियों, पेंशनभोगियों और उनके आश्रितों के लिए एक ऑनलाइन मेडिकल बिल प्रतिपूर्ति योजना, मुख्यमंत्री लोक सेवक आरोग्य योजना शुरू की। इस पहल के तहत, चिकित्सा बिलों की प्रतिपूर्ति केंद्र सरकार स्वास्थ्य योजनाओं (सीजीएचएस) के बराबर दरों पर की जाएगी और इन्हें निर्धारित समय सीमा के भीतर सीधे दावेदार कर्मचारियों के खातों में जमा किया जाएगा। एक अधिकारिक बयान में कहा गया है कि यह योजना धीरे-धीरे कैशलेस भुगतान विकल्प पेश करेगी।
- Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma on Monday launched Mukhyamantri Lok Sevak Arogya Yojana, an online medical bill reimbursement scheme for Assam government employees, pensioners and their dependents. Under this initiative, medical bills will be reimbursed at rates at par with Central Government Health Schemes (CGHS) and will be credited directly into the accounts of claimant employees within the stipulated time frame. An official statement said the scheme will gradually introduce cashless payment options.

- केन्द्रीय मंत्री परषोत्तम रूपाला ने किस राज्य में 'ए-हेल्प' कार्यक्रम की शुरुआत की?- गुजरात
 Union Minister Parshottam Rupala launched the 'A-Help' program in which state? -Gujarat
- हाल ही में किस राज्य सरकार ने
 मुख्यमंत्री सुखाश्रय सहायता कोष
 की शुरुआत की है?- हिमाचल प्रदेश
 Which state government has
 recently started the Chief
 Minister's Housing
 Assistance Fund?- Himachal
 Pradesh
- प्रधानमंत्री मोदी जी ने कहाँ भारत की पहली जल मेट्रो परियोजना को हरी झंडी दिखाई है? - कोचीन Where has Prime Minister Modi flagged off India's first water metro project? -Cochin
- किस राज्य सरकार ने गोहत्या के खिलाफ 'ऑपरेशन कन्विक्शन' शुरू किया है?- उत्तर प्रदेश
 Which state government has started 'Operation Conviction' against cow slaughter?- Uttar Pradesh













सपनों को दे उडान

10 October 2023

Important Daily Current Affairs

(5.)

भारतीय वायु सेना का 91वां स्थापना दिवस समारोह कहाँ आयोजित हुआ है?

Where was the 91st Foundation Day celebration of the Indian Air Force held?



- a) जोधपुर/Jodhpur
- b) अंबाला / Ambala
- c) शिलांग / Shillong
- d) प्रयागराज / Prayagraj
- भारतीय वायु सेना 8 अक्टूबर को अपना 91 वां स्थापना दिवस मनाया। इस अवसर पर भारतीय वायुसेना प्रयागराज में अपने नए ध्वज का अनावरण किया। वायुसेना प्रमुख, एयर चीफ मार्शल वी आर चौधरी उत्तर प्रदेश के बमरौली, प्रयागराज में वायु सेना दिवस परेड में नए ध्वज का अनावरण किया। साथ ही आयुध डिपो किले के आसपास संगम क्षेत्र में एयर शो भी आयोजित किया गया। भारतीय वायु सेना के मूल्यों को बेहतर ढंग से प्रतिबिंबित करने के लिए एक नया एलएएफ ध्वज बनाया गया है। इस ध्वज के शीर्ष पर अशोक सिंह है और उसके नीचे देवनागरी में सत्यमेव जयते लिखा है।
- The Indian Air Force celebrated its 91st Raising Day on 8 October. On this occasion, the Indian Air Force unveiled its new flag in Prayagraj. Chief of the Air Staff, Air Chief Marshal V R Choudhary unveiled the new flag at the Air Force Day Parade at Bamrauli, Prayagraj, Uttar Pradesh. Besides, an air show was also organized in the Sangam area around the Ordnance Depot Fort. A new LAF flag has been designed to better reflect the values of the Indian Air Force. At the top of this flag is Ashok Singh and below it Satyamev Jayate is written in Devanagari.

Other Important News

 ि किस देश के लुइसविले ने 3 सितंबर को सनातन धर्म दिवस के रूप में घोषित किया है? - संयुक्त राज्य अमेरिका

Which country's Louisville has declared September 3 as Sanatan Dharma Day? - United States of america

- गृह मंत्री अमित शाह ने किस राज्य में देश के पहले सहकारिता से संचालित सैनिक स्कूल की आधारशिला रखी है?- गुजरात
 - In which state has Home Minister Amit Shah laid the foundation stone of the country's first cooperatively run Sainik School?- Gujarat
- भारत के बॉर्डर रोड ऑर्गेनाइजेशन (बीआरओ) द्वारा किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में दुनिया की सबसे ऊंची सड़क का निर्माण कार्य शुरू किया है?- लदाख

In which state/union territory has India's Border Road Organization (BRO) started the construction work of the world's highest road? - Ladakh.

 केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाकुर ने किस राज्य के रोपड़ से युवा उत्सव -India@2047 लॉन्च किया है?-पंजाब

Union Minister Anurag
Thakur has launched Youth
Utsav - India@2047 from
Ropar of which state? - Punjab













सपनों को दे उड़ान

10 October 2023

Important Daily Current Affairs



फेलिस्तीन के आतंकी संगठन हमास ने "ऑपरेशन अल अक्सा फ्लड किसके विरुद्ध प्रारंभ किया है?

Palestine's terrorist organization Hamas has launched "Operation Al Aqsa Flood" against whom?







- a) तुर्किए / Turkey
- b) इज़राइल / Israel
- c) ईरान / Iran
- d) ओमान / Oman
- 🗲 हमास ने इजरायल पर 7 अक्टूबर को अचानक हमला शुरू किया। महज 20 मिनट में ही 5 हजार रॉकेट दागे गए। इसके अलावा हमास ने दक्षिणी इजराइल में घुसपैठ भी की। उसने अपने इस हमले को 'अल-अक्सा फ्लड ऑपरेशन' नाम दिया है। हमास के हमले के बाद इजरायल ने 'युद्ध' की घोषणा कर दी। प्रधानमंत्री बेंजामिन नेतन्याहू ने घोषणा करते हुए कहा कि उनका देश अपने दुश्मन से "अभूतपूर्व कीमत" वसूलेगा। इजरायल ने अपने दुश्मन के खिलाफ 'ऑपरेशन आयरन स्वार्ड्स' लॉन्च किया है।
- Hamas launched a sudden attack on Israel on 7 October. 5 thousand rockets were fired in just 20 minutes. Apart from this, Hamas also infiltrated into southern Israel. He has named his attack 'Al-Aqsa Flood Operation'. After the Hamas attack, Israel declared 'war'. Prime Minister Benjamin Netanyahu announced that his country would exact an "unprecedented price" from its enemy. Israel has launched 'Operation Iron Swords' against its enemy.

Other Important News

- संस्कृति 'भारतीय बौद्ध विरासत केंद्र' किस देश में बनाया जा रहा है?- नेपाल
 - In which country is the 'Indian Buddhist Culture and Heritage Centre' being built? - Nepal
- किस देश ने विदेशी श्रमिकों के <u>'डिजिटल</u> खानाबदोश रणनीति' शुरू की है? - कनाडा Which country has 'Digital Nomad launched Strategy' for foreign workers? - Canada
- किस देश ने भारत भारत के लिए KSS-III बैच-II पनडुब्बी की पेशकश की है?- दक्षिण कोरिया Which country has offered KSS-III Batch-II submarine to India?- South Korea
- भारत किस देश की डिजिटल पहचान परियोजना का समर्थन करने के लिए 45 करोड़ रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान करता है?-श्रीलंका

India provides financial assistance of Rs 45 crore to support the digital identity project of which country?-Sri Lanka











सपनों को दे उडान

10 October 2023

Important Daily Current Affairs

भारत ने किस दिन को अच्छे विनिर्माण अभ्यास दिवस के रूप मनाने की बोषणा की है?

India has declared which day to be celebrated as Good **Manufacturing Practices Day?**



- a) 15 October
- b) 18 October
- c) 10 October
- d) 08 October
- 🗲 सरकार ने इंडियन ड्रग्स मैन्युफैक्चरर्स एसोसिएशन (आईडीएमए) के साथ मिलकर 10 अक्टूबर को पहला राष्ट्रीय वर्तमान अच्छा विनिर्माण अभ्यास दिवस (सीजीएमपी दिवस) मनाने की योजना बनाई है, क्योंकि वे कई भारतीय दवाओं की खराब गुणवत्ता में सुधार पर ध्यान केंद्रित करते हैं। इस पहल का उद्देश्य उत्पाद की गुणवत्ता में सुधार और रोगी सुरक्षा सुनिश्चित करने पर ध्यान देने के साथ दवा निर्माण में सीजीएमपी दिशानिर्देशों के पालन के महत्व को रेखांकित करना है।
- The government, in collaboration with the Indian Drugs Manufacturers Association (IDMA), plans to celebrate the first National Current Good Manufacturing Practice Day (CGMP Day) on October 10, as they focus on improving the poor quality of many Indian medicines. The initiative aims to underline the importance of following cGMP guidelines in pharmaceutical manufacturing with a focus on improving product quality and ensuring patient safety.

Other Important News

मल्टीप्लेक्स एसोसिएशन ऑफ इंडिया किस दिनको राष्ट्रीय सिनेमा दिवस के रूप में मनाएगा?- 13 अक्टूबर

Which day will the Multiplex Association of India celebrate as National Cinema Day?- 13 **October**

- संयुक्त राष्ट्र महासभा ने किस दिन को विश्व सतत परिवहन दिवस के रूप में घोषित किया है?- 26 नवंबर Which day has the United **Nations General Assembly** declared World as Sustainable Transport Day?-26 November
- भारत ने चंद्रयान-3 की चंद्रमा पर लैंडिंग के सम्मान में किस दिन को राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस घोषित किया है- 23 अगस्त

Which day has India declared as National Space Day honor of landing of Chandrayaan-3 the Moon? - 23 August

किस राज्य में "हन-थदी सांस्कृतिक उत्सव' का आयोजन किया गया है?- मणिपर

In which state "Han-Thadi Cultural Festival" has been organized?- Manipur













सपनों को दे उड़ान

10 October 2023

Important Daily Current Affairs

8.

कौन सा शहर अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) के 141वें सत्र की मेजबानी करेगा?

Which city will host the 141st session of the International Olympic Committee (IOC)?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) हैदराबाद / Hyderabad
- c) चेन्नई / Chennai
- d) नागपुर / Nagpur
- मुंबई 15 से 17 अक्तूबर तकअंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक सिमित के 141वें सत्र की मेजबानी करेगा। नीता अंबानी जब बीजिंग में ओलंपिक सत्र की मेजबानी के लिए बिडिंग कर रही थी तब किसी ने भी नहीं सोचा था कि भारत के पक्ष में इतनी जबर्दस्त वोटिंग होगी। कुल 76 वोटों में से 75 भारत को मिले। इसे ओलंपिक खेलों को भारत लाने के प्रयासों से जोड़ कर देखा जा रहा है। आईओसी सत्र की मेजबानी मिलने पर नीता अंबानी ने कहा था "खेल हमेशा दुनिया भर के लाखों लोगों के लिए आशा और प्रेरणा का प्रतीक रहा है।
- Mumbai will host the 141st session of the International Olympic Committee from October 15 to 17. When Nita Ambani was bidding to host the Olympic session in Beijing, no one had thought that there would be such a huge turnout in favor of India. India got 75 out of total 76 votes. This is being linked to efforts to bring the Olympic Games to India. On being given the opportunity to host the IOC session, Nita Ambani had said, "Sports has always been a symbol of hope and inspiration for millions of people around the world.

Other Important News

- फरवरी 2023 में किस शहर में नारियल उत्पादों के व्यापार और विपणन पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया गया? - हैदराबाद In which city was the International Conference on Trade and Marketing of Coconut Products held in February 2023? - Hyderabad
- 22वां विश्व सतत विकास शिखर सम्मेलन किस शहर में आयोजित किया गया?- नई दिल्ली
 In which city was the 22nd
 World Sustainable
 Development Summit held?New Delhi
- दूसरी भारतीय चावल कांग्रेस का उद्घाटन किया गया हैं?- कटक Where has the 2nd Indian Rice Congress been inaugurated by President Draupadi Murmu?- Cuttack

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा कहां पर

• किस शहर में धारा – रिवर सिटी एलायंस के सदस्यों की वार्षिक बैठक आयोजित की जाएगी?- पुणे In which city the annual meeting of the members of Dhara – River City Alliance will be held?- Pune









सपनों को दे उड़ान

10 October 2023

Important Daily Current Affairs



विश्व मानसिक स्वास्थ्य दिवस मनाया जाता है? World Mental Health Day is celebrated on?



- a) 07 अक्टूबर / 07 October
- b) 08 अक्टूबर / 08 October
- c) 09 अक्टूबर / 09 October
- d) 10 अक्टूबर / 10 October
- हर साल 10 अक्टूबर को विश्व मानिसक स्वास्थ्य दिवस मनाया जाता है। इसका मकसद यह है कि लोगों के बीच मानिसक दिक्कतों को लेकर जागरूकता फैलाई जा सके। कोरोना महामारी के बाद से तो मानिसक रोगों से जूझ रहे लोगों की संख्या बहुत तेजी से बढ़ी है। यूनिसेफ की 2021 की एक रिपोर्ट के मुताबिक देश में लगभग 14 प्रतिशत बच्चे भी अवसाद में जी रहे हैं। तो इस दिन को इतने बड़े स्तर पर मनाने का केवल और सिर्फ उद्देश्य लोगों के बीच मानिसक सेहत के प्रति जागरूकता फैलाना है।
- World Mental Health Day is celebrated every year on 10 October. Its purpose is to spread awareness among people about mental problems. Since the Corona epidemic, the number of people suffering from mental illnesses has increased rapidly. According to a 2021 report by UNICEF, about 14 percent of children in the country are also living with depression. So the only purpose of celebrating this day on such a large scale is to spread awareness about mental health among the people.

- 12 जनवरी राष्ट्रीय युवा दिवस
 12 January National Youth
- 15 जनवरी भारतीय सेना दिवस
 15 January Indian Army
 Day
- 16 जनवरी- राष्ट्रीय स्टार्टअप दिवस
 16 January- National Startup
 Day
- 24 जनवरी- राष्ट्रीय बालिका दिवस
 24 January- National Girl Child Day
- 24 जनवरी अंतर्राष्ट्रीय शिक्षा दिवस
 - 24 January International Day of Education
- 25 जनवरी- राष्ट्रीय मतदाता दिवस
 25 January- National Voters

 Day
- 25 जनवरी- राष्ट्रीय पर्यटन दिवस
 25 January- National Tourism Day
- 26 जनवरी अंतर्राष्ट्रीय सीमा शुल्क दिवस
 26 January - International Customs Day













10.) इस वर्ष अर्थशास्त्र के क्षेत्र में नोबेल पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया

Who has been awarded the Nobel Prize in the field of Economics this year?



- a) जोश्आ डी. एंग्रिस्ट / Joshua D. Angrist
- b) क्लाउडिया गोल्डिन / Claudia goldin
- c) रघुराम राजन / Raghuram Rajan
- d) डेविड कार्ड / David card
- रॉयल स्वीडिश एकेडमी ऑफ साइंसेज ने अर्थशास्त्र के क्षेत्र के नोबेल पुरस्कार (2023) की घोषणा कर दी है। इस बार अल्फ्रेड नोबेल की स्मृति में 2023 के स्वेरिग्स रिक्सबैंक पुरस्कार क्लाउडिया गोल्डिन (Claudia Goldin) को दिया गया है। उन्हें यह अवार्ड महिलाओं के श्रम बाजार के परिणामों के बारे में लोगों की समझ को बढ़ाने के लिए, किये गए उनके शोध के लिए यह अवार्ड दिया गया है। 1946 में न्यूयॉर्क में जन्मी गोल्डिन, हार्वर्ड यूनिवर्सिटी, कैम्ब्रिज, में प्रोफ़ेसर है।
- ➤ The Royal Swedish Academy of Sciences has announced the Nobel Prize (2023) in the field of Economics. This time the Sveriges Riksbank Prize for 2023 in memory of Alfred Nobel has been given to Claudia Goldin. She received this award for her research to increase understanding of women's labor market outcomes. Goldin, born in New York in 1946, is a professor at Harvard University, Cambridge.

Other Important News

 भारतीय फिल्म फेस्टिवल मेलबोर्न (IFFM) 2023 में किसे बेस्ट फिल्म का अवार्ड दिया गया है?- सीता रामम

Who has been given the Best Film Award at the Indian Film Festival Melbourne (IFFM) 2023?- Sita Ramam

 िकसे पॉइंट्स ऑफ लाइट पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?- राजिंदर सिंह धट्ट

Who has been honored with Points of Light award?-Rajinder Singh Dhatt

- किसे ने 'सौर ऊर्जा में सर्वश्रेष्ठ योगदान' के लिए सीबीआईपी अवार्ड 2022 जीता हैं? - बीएचईएल Who has won the CBIP Award 2022 for 'Best Contribution in Solar Energy'? - BHEL
- हाल ही में किसको अफ्रीका में हेल्थकेयर विस्तार के लिए ग्लोबल लीडर अवार्ड 2023 से सम्मानित किया गया है?- जयेश सैनी

Who has recently been awarded the Global Leader Award 2023 for healthcare expansion in Africa?- Jayesh Saini











सामान्य ज्ञान डोज – 635

- 1. बेंगी के चालुक्य वंश के संस्थापक कौन थे?- विष्णुवर्धन / Who was the founder of the Chalukya dynasty of Bengi?- Vishnuvardhana
- 2. चोल वंश का संस्थापक कौन था?- विख्यालय / Who was the founder of Chola dynasty?- Vidyalaya
- 3. चोल वंश के राजधानी कहां हुआ करती थी?- तंजावूर/ Where was the capital of Chola dynasty?- Thanjavur
- 4. परांतक प्रथम, राजराज प्रथम, राजेंद्र प्रथम तथा कुलोत्तुंग किस वंश के राजा थे?- चोल वंश / Parantaka I, Rajaraja I, Rajendra I and Kulottunga were the kings of which dynasty?- Chola dynasty
- 5. तंजौर का राजराजेश्वर शिव मंदिर का निर्माण किसने करवाया था?- राजराज प्रथम / Who built the Rajarajeshwar Shiva temple of Tanjore?- Rajaraja I
- 6. चोल काल में किसी विद्यालय के रखरखाव की भूमि को क्या कहा जाता था?- शालाभोग / What was the land for the maintenance of a school called during the Chola period?- Shalabhog









